
IL DIRIGENTE

PREMESSO che

in data 8 settembre 2017 è stato sottoscritto l’Accordo di  Programma tra il  Presidente della
Regione Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza per l’attuazione dell’ITI Sviluppo Urbano
Città  di  Potenza,  di  cui  il  Documento  strategico  e  le  schede  di  operazione  costituiscono
rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  178  del  18  ottobre  2017  è  stato  nominato  RUP
dell’operazione  ID30  ““Progetto  Casa  famiglia  Dopo  di  Noi””  il  geom.  Carlo  Giordano,
dipendente di ruolo di questa Unità di Direzione;

con Determinazione Dirigenziale n. 177 del  29 dicembre 2020 è stato approvato il  progetto
esecutivo  dell’operazione  ID30  “Progetto  Casa  famiglia  Dopo  di  Noi”  redatto  dal  tecnico
incaricato  individuato  con  D.D.  n.  202/2018  e  successive,  dell’importo  complessivo  di  €
550.00,00, di cui € 400.00,00 per lavori (di cui € 8.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso),  €  94.896,00  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  ed  €  55.104,00  per
forniture e servizi funzionali alla realizzazione dell’operazione;

con Determinazione Dirigenziale 13A2.2021/D.00148 del 26 aprile 2021 la Regione Basilicata ha
preso atto del suddetto progetto esecutivo e ne ha approvato il quadro economico;

con Determinazione RCG n. 728 del 15 aprile 2022 sono stati aggiudicati , ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b) della legge 120/2020 e ss.mm.ii, i lavori per la realizzazione dell’operazione
ID30 “Progetto Casa famiglia Dopo di Noi” alla ditta Assia Appalti srl (P.Iva n. 00948720941), con
sede in Giugliano in Campania in Via I Maggio, n. 4, che ha offerto un ribasso pari al 16,10%
sull’importo a base di gara, quindi per l’importo di € 336.888,00 di cui € 8.000,00 per gli oneri di
sicurezza, al netto di IVA al 10%;

con Determinazione Dirigenziale RCG n. 1474 del 04.08.2022 è stato affidato all’ing. Giovanni
Albano l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e collaudatore statico
dell’operazione ID30 ““Progetto Casa famiglia Dopo di Noi””;

in data 05 agosto 2022 è stato sottoscritto il relativo contratto n. 01 di rep.;

in data 05 settembre 2022 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori con contestuale inizio
degli stessi;

in data 21.03.2024 sono stati redatti dal direttore dei lavori gli atti contabili relativi al 4° S.A.L.
per  l’importo  complessivo  di  € 319.427,40  (oltre  IVA  al  10%),  corrispondente  al  95%
dell’importo contrattuale;

in data 11.06.2024 con nota prot. n. 62950 è stato comunicato l’esito positivo del Certificato di
collaudo relativo ai lavori ““Progetto Casa famiglia Dopo di Noi”” (Fascicolo SIS n. 19574);

RITENUTO  pertanto di poter procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 8.916,25
(comprensiva di IVA e oneri previdenziali) in favore dell’ing. Giovanni Albano (P.IVA 01823480767),
quale acconto fino alla concorrenza dell’85% dell’importo contrattuale detratto dell’anticipazione,
nell’ambito dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e collaudatore statico
dell’operazione ID30 ““Progetto Casa famiglia Dopo di Noi””;

VISTA  la  fattura  di  € 8.916,25,  n.  36/E  del  08  dicembre  2024,  comprensiva  di  IVA  ed  oneri
previdenziali;

1



ACCERTATA  la  regolarità  ai  fini  del  D.U.R.C.  rilasciato  in  data  10.12.2024,  protocollo  Inarcassa
2192594 (768856/171.2.1/STAP03), per l’ing. Giovanni Albano;

VERIFICATO  che la  somma complessiva di  € 8.916,25,  trova  copertura sull’impegno 6585/2022
(capitolo 210411/002 – Cdc 053); 

RICHIAMATE

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.03.2024 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (dup) per il triennio 2024/2026 e ss.ii.;

la Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  39 del  21.03.2024 di  approvazione del  bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026 e ss.ii.;

la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05.04.2024 con la quale sono state approvate le
operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 03.12.2024 “Bilancio di Previsione Finanziario
2024-2026  –  VI  Variazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026  a  seguito  della  V
Variazione del Bilancio approvata con Delib. G. C. n. 315 del 29/11/2024, ai sensi dell’art. 175, c.
4, del D. Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

RICHIAMATI  i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità; 

DATO ATTO 

che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e)
della  legge 190/2012,  non esiste  conflitto di  interesse,  anche  potenziale,  fra  i  firmatari  del
presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

del rispetto dei termini di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 2 delle legge 241/90 e
ss.mm.ii.;

della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

che i dati verranno trattati nel rispetto della normativa privacy e di quella sulla trasparenza;

VISTI
il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Legge n. 120/2020 e la Legge n. 108/2021;

il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

la Legge n. 136/2010, e in special modo l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  30  aprile  2024  di  approvazione  del  Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

il  decreto  sindacale  n°  66  del  12  luglio  2024  con  il  quale  al  sottoscritto  è  stato  attribuito

l’incarico dirigenziale ad interim dell’Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio”;

2



D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono tutte riportate quali parti integranti
e sostanziali del provvedimento

1. di liquidare la somma complessiva di € 8.916,25 (comprensiva di IVA e oneri previdenziali) in
favore dell’ing. Giovanni Albano (P.IVA 01823480767), quale acconto fino alla concorrenza
dell’85%  dell’importo  contrattuale  detratto  dell’anticipazione,  nell’ambito  dell’incarico  di
coordinatore per la sicurezza in fase di  esecuzione e collaudatore  statico dell’operazione
ID30 ““Progetto Casa famiglia Dopo di Noi””;

2. di imputare la liquidazione sull’impegno 6585/2022 (capitolo 210411/002 – Cdc 053);

3. di precisare che il Codice Unico di Progetto (CUP) ed il Codice Identificativo di Gara (CIG)
relativi  al  presente  affidamento,  richiesti dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti di pagamento sono i seguenti: CUP
B32B17000180006 CIG ZF83719B55;

1. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del
presente provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione
nei termini di legge;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione bandi di
gara e contratti;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.

Il RUP
geom. Carlo Giordano

Il Dirigente
dott. Claudio A. Mauro

3


		2024-12-11T13:29:45+0100
	GIORDANO CARLO


		2024-12-12T14:27:32+0100
	CLAUDIO ANTONIO MAURO




